
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «diana wilhelmsen 
management limited» που έδρευει στην Κύπρο.

2 Αναγνώριση του φυσικού πόρου ‘’Πηγή Τεμένια-
Τζανουδιανά’’ Δήμου Καντάνου - Σελίνου Π.Ε. Χα-
νίων ως Ιαματικού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2212.2-1/5434/11349 (1)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «DIANA WILHELMSEN 

MANAGEMENT LIMITED» που εδρεύει στην Κύπρο.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201).
ια. του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομα-

σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση 
π.δ. 85/2012 ’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-

ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α΄ 141)» και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015  (Α΄ 114),
ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
4-5-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/1-12-1994
(Β΄ 919) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) κοινών απο-
φάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομι-
κών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 364382893951 0322 0083 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 26 Ιανουαρίου 2021 αίτηση της εταιρείας 
«DIANA WILHELMSEN MANAGEMENT LIMITED», απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «DIANA WILHELMSEN 
MANAGEMENT LIMITED» που εδρεύει στην ΚΥΠΡΟ και 
την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν.27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επι-
τρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλω-
ση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή 
ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-
ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς 
και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών 
ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat charterers) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 712

7501



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7502 Τεύχος B’ 712/24.02.2021

ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μί-
σθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες 
δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ΄ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ΄ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι δι-
ατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ΄ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατι-
κή αιτία όπως π.χ. αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες 
αρωγές κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην 
Ελλάδα ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση 
και εκμετάλλευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και 
υποχρεώσεις που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνι-
κών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ. η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία « DIANA WILHELMSEN MANAGEMENT 

LIMITED» που εδρεύει στην ΚΥΠΡΟ είναι υποχρεωμένη 
μέσα σε δύο μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζι-
κή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του 
εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7503Τεύχος B’ 712/24.02.2021

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ΄ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντο - πόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 

Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 
μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-
ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 
από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 12 Φεβρουαρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7504 Τεύχος B’ 712/24.02.2021

Αριθμ. 2053 (2)
    Αναγνώριση του φυσικού πόρου ‘’Πηγή Τεμένια-

Τζανουδιανά’’ Δήμου Καντάνου - Σελίνου Π.Ε. Χα-

νίων ως Ιαματικού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3498/2006 (Α΄ 230) και ειδικό-

τερα των άρθρων 4 και 5 αυτού όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α΄ 133) και συγκεκριμένα το άρθρο 109 αυτού.

4. Το ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α΄ 187), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το π.δ. 123/2016 περί ανασύστασης του Υπουργείου 
Τουρισμού (A΄ 208).

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157), όπως ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 16655/22.12.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρισης 
ιαματικών φυσικών πόρων» (Β΄1932), όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 17414/2-10-2009 (Β΄2215), 1721/
4-2-2013 (Β’188) και 22527/30-10-2014 (Β΄2997) όμοιες 
αποφάσεις.

8. Την υπ’ αρ. 647/13-1-2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 30) από-
φαση Υπουργού Τουρισμού με θέμα «Συγκρότη-
ση και ορισμός μελών της Επιτροπής Προστασί-
ας Ιαματικών Φυσικών Πόρων του άρθρου 10 του 
ν. 3498/2006(Α’ 230)» όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 25887/14-12-2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 928), 6452/10-4-2017
Υ.Ο.Δ.Δ. 175), 7826/5-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 219), 13658/
4-8-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 403), 21369/16-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 625),
12304/26-6-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 418), 21666/5-12-2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1100), 2081/5-2-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 130), 6899/
6-5-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 370), 13252/2-9-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 704), 
αποφάσεις.

9. Την υπ’ αρ. Υπουργείου Τουρισμού 24932/30-12-2016
αίτηση του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, με συνημμένο 
φάκελο δικαιολογητικών, για την αναγνώριση του φυσι-
κού πόρου ‘’Πηγή Τεμένια - Τζανουδιανά’’ ως ιαματικού.

10. Το υπ’ αρ. 15440/5-10-2020 Υπουργείου Τουρισμού 
(9204/29-9-2020) έγγραφο του ως άνω Δήμου, με συ-
νημμένες συμπληρωματικές μικροβιολογικές αναλύσεις 
δείγματος νερού του φυσικού πόρου ‘’Πηγή Τεμένια - 
Τζανουδιανά’’.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την αναγνώ-
ριση του φυσικού πόρου «Πηγή Τεμένια - Τζανουδιανά», 
Δήμου Καντάνου - Σελίνου Π.Ε. Χανίων, Νομού Χανίων, 
ως ιαματικού, όπως προκύπτει από τη γνωμοδότηση 
της 62ης συνεδρίασης/18-9-2020 της, με ενδεικνυόμε-
νη χρήση τη λουτροθεραπεία, καθώς και τη γνωμοδό-
τηση της 63ης συνεδρίασης/7-10-2020 αυτής, για την 
ποσιθεραπεία ως ενδεικνυόμενη χρήση, τα πρακτικά 
των οποίων διαβιβάστηκαν στη Διεύθυνση Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού με τα με υπ’ αρ. 670/5-10-2020 και 793/
13-11-2020 αντίστοιχα.

12. Το υπ’ αρ. 8222/3-6-2020 (Α.Π. Υπουργείου Του-
ρισμού) έγγραφο του ως άνω Δήμου με συνημμένο το 
διορθωμένο και επικαιροποιημένο τοπογραφικό διά-
γραμμα σε κλίμακα 1:1000, του Τοπογράφου Μηχανικού, 
Χρήστου Ι. Παπαδοκωνσταντάκη, το οποίο εγκρίθηκε 
στις 14-12-2020 από το Τμήμα Μελετών και Τεχνικών 
Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υπο-
δομών και την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού, ως 
προς την ορθότητα της θέσης του ιαματικού φυσικού 
πόρου «Πηγή Τεμένια- Τζανουδιανά» του Δήμου Καντά-
νου - Σελίνου, Π.Ε. Χανίων, σύμφωνα με τις συντεταγμέ-
νες που αναγράφονται στο πρακτικό της γνωμοδότησης 
της 62ης συνεδρίασης/18-9-2020 της Ε.Π.Ι.Φ.Π. και δια-
βιβάστηκε με το υπ’αρ. 2902/18-12-2020 υπηρεσιακό 
σημείωμα.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναγνώριση Φυσικού Πόρου ως Ιαματικού

Αναγνωρίζεται ως ιαματικός ο φυσικός πόρος (φυσική 
ανάβλυση) ‘’Πηγή Τεμένια - Τζανουδιανά’’, τοπωνύμιο θέ-
σης εμφάνισης: Μέσα Χωριό (Λιμπιναρέ), Δήμου Καντά-
νου - Σελίνου, Π.Ε. Χανίων, Νομού Χανίων, με συντεταγ-
μένες θέσης σύλληψης Ι.Φ.Π. σε ΕΓΣΑ 87: Χ = 477487.00 
Υ = 3905239.00 Z = 722.00.

Άρθρο 2
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες Ιαματικού 
Φυσικού Πόρου

1. Φυσικοχημικές σταθερές:
Το νερό του φυσικού πόρου «Πηγή Τεμένια - Τζανου-

διανά» Δήμου Καντάνου - Σελίνου, έχει: θερμοκρασία 
18,2οC, ηλεκτρική αγωγιμότητα (μ.ο.): 284 μS/cm, ενεργό 
οξύτητα (pH) (μ.ο.): 6,87, ραδιενεργά στοιχεία: Ραδόνιο 
(Rn) (μ.ο.): 9,3 ± 0,3 Bq/L, ράδιο (Ra) (μ.ο.): < 0,1 Bq/L, 
ουράνιο (U): < 0,5 Bq/L.

2. Χημικά στοιχεία: Na+, Ca2+ , Mg2+, CI-, HCO-
3, Fe2+, 

K+, SO4 2-

3. Παροχή σε κυβικά μέτρα ανά ώρα: 1,5 m3/h.
4. Ο φυσικός πόρος χαρακτηρίζεται και ταυτοποιείται 

ως: ψυχρός, χλωριο - οξυανθρακικός - νατριούχος και 
ελαφρά όξινος.

5. Τρόπος χρήσεως: α. Λουτροθεραπεία, β. Ποσιθε-
ραπεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7505Τεύχος B’ 712/24.02.2021

6. Ιαματικές ιδιότητες:
α. Λουτροθεραπεία
Ενδείξεις:
Λουτροθεραπεία με τη μέθοδο της ολοσωματικής 

(εκτός κεφαλής) εμβύθισης στο νερό, με σύγχρονη κα-
θοδηγούμενη άσκηση στο νερό για παθήσεις του μυο-
σκελετικού συστήματος, ρευματικών και αυτοάνοσων 
παθήσεων καθώς και δερματικών παθήσεων (ελεύθερο 
μικροβιακού φορτίου).

Αντενδείξεις:
Αντένδειξη υπάρχει για σοβαρά συστημικά νοσήμα-

τα όπως καρκίνος, υπερθυρεoειδισμός, φυματίωση, 
σακχαρώδης διαβήτης, γενική παθολογική κατάσταση 
επιβαρυμένη με πυρετό, αναιμία, απώλεια βάρους, αι-
μορραγία, αιμοδερματοπάθειες, σπογγοειδής μυκητία-
ση, μεταδοτικές ασθένειες, σοβαρή καρδιοπάθεια, πνευ-
μονικό οίδημα, πρόσφατο έμφραγμα ή άλλες σοβαρές 
καρδιακές βλάβες, αρρυθμίες και αρτηριακή υπέρταση 
που δεν ρυθμίζονται, η νεφροπάθεια, η ηπατοπάθεια, η 
προχωρημένη αρτηριοσκλήρωση ιδίως των εγκεφαλι-
κών αγγείων, οι πρόσφατες εγκεφαλικές αιμορραγίες και 
οι θρομβώσεις των αγγείων πριν περάσουν έξι (6) τουλά-
χιστον μήνες από την προσβολή, οι βαριές νευρικές και 
οι ψυχικές παθήσεις, οι οξείες φλεγμονώδεις δερματικές 
και οι γυναικολογικές παθήσεις, καθώς και οι φυσιολογι-
κές καταστάσεις εγκυμοσύνης και εμμηνορρυσίας.

β. Ποσιθεραπεία
Ενδείξεις:
Κατά την ξηρή περίοδο ανιχνεύθηκαν ολικά κολοβα-

κτηριοειδή (σε συγκεντρώσεις μεταξύ ορίου ανίχνευσης 
και ορίου ποσοτικοποίησης). Η ανίχνευση ολικών κολο-
βακτηριοειδών υποδηλώνει ότι δεν υπάρχει απολύμαν-
ση και επομένως για να χρησιμοποιηθεί ως πόσιμο, θα 
πρέπει να υφίστανται μέτρα προστασίας της πηγής από 
πιθανή μόλυνση με μολυσματικούς παράγοντες.

Η περιεκτικότητα του φυσικού υδάτινου πόρου σε Nα 
είναι 1mΜ NaCI. Τα λοιπά ιχνοστοιχεία είναι (Ca2+, Mg2+ 
και HCO3

-) η θερμοκρασία του (ψυχρό) και με ελάχιστη 
φυσική ραδιενέργεια το καθιστά ιδανικό για ποσιθερα-
πεία:

Α. Για παθήσεις του πεπτικού συστήματος, σε λειτουρ-
γικές διαταραχές της χοληφόρου οδού.

Β. Για πρόληψη νεφρικών παθήσεων και πιθανώς καρ-
κίνου στομάχου και παχέος εντέρου.

Αντενδείξεις:
Σε αποφράξεις του ουροποιητικού συστήματος, σε 

σοβαρή νεφρική ή καρδιακή ανεπάρκεια (η αμερικανική 
ένωση καρδιοπαθών έχει συστήσει ένα μέγιστο επίπεδο 
νατρίου 20 mg/l στο πόσιμο νερό για τους ασθενείς με 
υπέρταση ή καρδιαγγειακή πάθηση), σε λιθιάσεις των 
νεφρών ή της κύστης, σε νεφρίτιδες, πυελίτιδες ή κυστίτι-
δες, σε χολολιθιάσεις, σε πρόσφατο έλκος του στομάχου 
ή του δωδεκαδακτύλου. Σε άτομα που υποφέρουν από 
το σύνδρομο Bartter ή το σύνδρομο Gitelman.

Άρθρο 3
Τοπογραφικό διάγραμμα

Συνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση σε φω-
τοσμίκρυνση, το τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμα-
κα 1:1000 του Τοπογράφου Μηχανικού T.E., Χρήστου 
Ι. Παπαδοκωνσταντάκη, το οποίο έχει εγκριθεί και θεω-
ρηθεί από το Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων της 
Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών και την 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Τουρισμού στις 14-12-2020, ως 
προς την ορθότητα της θέσης του ιαματικού φυσικού 
πόρου ‘’Πηγή Τεμένια - Τζανουδιανά’’ Δήμου Καντάνου -
Σελίνου, Π.Ε. Χανίων, Ν. Χανίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7506 Τεύχος B’ 712/24.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7507Τεύχος B’ 712/24.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7508 Τεύχος B’ 712/24.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007122402210008*


		2021-02-25T19:15:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




